СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ
50-й сессии

03.06.2020                                       с. Чебаки                                             № 2

Сводный годовой доклад о ходе и результатах реализации
муниципальных  программ Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области  за 2019  год

Заслушав и обсудив Сводный годовой доклад о ходе и результатах реализации муниципальных программ Чебаковского сельсовета   за 2019 год, Совет депутатов Чебаковского сельсовета  Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Сводный годовой доклад о ходе и результатах реализации муниципальных  программ Чебаковского сельсовета Северного  района  Новосибирской области за  2019 год.
2.Опубликовать решение в периодическом печатном издании « Вестник Чебаковского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Чебаковского сельсовета Северного района  Новосибирской области.

	Председатель Совета депутатов  Чебаковского сельсовета
Северного района
Новосибирской области
                                   А.В. Ликаровский
	Глава  Чебаковского сельсовета Северного района
Новосибирской области

                                    В. А. Семенов

						УТВЕРЖДЕН
решением Совета  депутатов
Чебаковского сельсовета                                                                     Северного района                                                                        Новосибирской области                                                                        от 03.06.2020  № 2

Сводный годовой доклад о ходе и результатах реализации
 муниципальных  программ Чебаковского сельсовета за 2019 год

1. Муниципальная  программа  «Развитие физической культуры и спорта в Чебаковском сельсовете Северного района Новосибирской области  на 2019-2021  годы» утверждена постановлением  администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 15.11.2018   № 122. На 2019 год запланировано 5.0 т.р
  	Целью Программы является создание условий для укрепления здоровья населения путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового спорта,  приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.    Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные задачи: повышение интереса различных категорий населения Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской  области к занятиям физической культурой и спортом;
      	развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, как в общеобразовательных учреждениях, так и по месту жительства, включая реконструкцию простейших спортивных площадок в образовательных учреждениях и по месту жительства;
             повышение интереса различных категорий населения  Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской  области к занятиям физической культурой и спортом посредством:
      	обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом для различных категорий населения Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской  области;
            организации пропаганды физической культуры и спорта, включающей в себя распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической культуры и здорового образа жизни;
Фактически за 2019 год  израсходовано 23,1  тыс. рублей,  исполнение составляет 460%. Был  приобретен спортинвентарь за счёт средств местного бюджета, наши команды принимали участие в различных районных мероприятиях .
2. Муниципальная программа «О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Чебаковского сельсовета на 2019-2021 годы» утверждена постановлением  администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 27.09.2018  № 91
        Цель Программы – создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства для повышения экономической и социальной эффективности их деятельности на территории Чебаковского сельсовета.
	В  2019 году финансирование на реализацию программы  запланировано в сумме 3,0 т.р.
	За 2019 год обращений от граждан  по оказанию помощи не поступало, поэтому % выполнения составил 0 %.

	3.Муниципальная   программа Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ на территории Чебаковского сельсовета  Северного районе Новосибирской области на 2019 – 2021 годы»    от 08.11.2018 № 120. Программа была принята после  утверждения бюджета на 2019 год и не  была включена  в   решение Совета депутатов об утверждении местного бюджета на 2019 год. Но  фактически работы проводились,  и  исполнение составило 30%. Согласно программы на 2019  год было  запланировано 4,5 т.р   Средства не использовались.
4. Муниципальная  программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017-2021 годы» утверждена  постановлением администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 08.11.2016 № 102;  Финансирование на запланировано  на 2019   год.
Фактически использовано 15.0 т.р на приобретение эл.ламп на уличное освещение

 5.Муниципальная программа «Об утверждении комплексного развития социальной инфраструктуры на территории Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области на 2017-2025 годы» утверждена  постановлением администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 27.12.2016  № 121. Средства не использовались.

6 .Программа «Формирование  законопослушного  поведения участников  дорожного  движения  на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2017 – 2026 гг.  утверждена  постановлением администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от  20.01.2017 № 4
	На 2019 г. запланировано 207,0 т.руб., из них:
	Грейдеровка  дорог  на сумму – 99,9
	Ремонт а/дорог- 99,3 тыс.руб.
Итого  израсходовано 199,2 т.р,исполнение составило 96,2%

7 .Об утверждении муниципальной программы комплексного  развития транспортной инфраструктуры Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области  на период 2017 – 2026 годы утверждена  постановлением администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от  01.11.2016 № 99
	  Объемы и источники финансирования программы-  средства  местного бюджета; 2019  год- 374,0 тыс. руб.   Процент выполнения -0
Многие мероприятия   идентичны   с мероприятиями из других муни ципальных программ,  поэтому выполнение  идет лишь в одной программе.

8 . муниципальная  программа «Профилактика правонарушений на территории Чебаковского  сельсовета Северного  района Новосибирской области на 2018-2020 годы» утверждена постановлением администрации от 16.08.2018 № 83.    В бюджете  на 2019 год  запланирована сумма 750 руб.
Все мероприятия    запланированы   в основном,  без денежных затрат. Это:
 	-организация профилактической и воспитательной работы среди детей, несовершеннолетних и молодежи в учреждениях образования и культуры и по месту жительства;
	-Посещение общественных мест в вечернее время.
	- Своевременное предупреждение правонарушений среди несовершеннолетних.
	-Ведение банка данных семей, находящихся в социально опасном положении;  	-Проведение собраний  на базе основных   школ  по проблемам профилактики семейного неблагополучия, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних.   Процент выполнения – 0.

9. Муниципальная  программа   «Обеспечение  безопасности  дорожного движения  на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области  на 2019 – 2021  годы»  от 21.11.2018 № 125
10.  «Об утверждении муниципальной программы «Об  обеспечении  мер пожарной безопасности на территории  Чебаковского   сельсовета Северного района Новосибирской области на 2018-2020 годы» от 06.06.2018 № 36
	В бюджете Чебаковского	 сельсовета Северного  района Новосибирской области на 2019 год было заложено 3 муниципальных программы, предусмотренные к  финансированию из местного бюджета     на   сумму 26,8 т.р,, , в т.ч.:

1. О развитии субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Чебаковского сельсовета на 2019-2021 годы- 3,0 т.р
2. Об обеспечении мер пожарной безопасности на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2018-2020 годы-23,0 т.р

3. Профилактика правонарушений на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области на 2018-2020 годы- 0,8 т.р

	В течение 2019 года  эти средства не использовались на запланированные мероприятия и   поэтому   в эти три  программы были внесены изменения.
	Средства  в размере 26,8 т.р., согласно решению Совета депутатов,  были направлены на другие  статьи.

[bookmark: _GoBack]В заключение проведенного анализа реализации муниципальных программ отметим следующее,  лишь 2 муниципальных  программы  из 10, или 20 % от действующих программ на территории  Чебаковского сельсовета Северного района НСО, соответствуют высокой эффективности реализации муниципальных программ.